
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112900084

84

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 403, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente substituto da Fundação Nacional de Artes - Funarte, designado
através da Portaria nº 1.402, de 25 de julho de 2019, publicada no DOU 26/07/2019, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto
n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com o
regulamento do Edital Prêmio Funarte Descentrarte, publicado através da portaria nº 255,
em 03 de setembro de 2019, seção 1, página 5 e disponível em
www.funarte.gov.br/editais,

CO N S I D E R A N D O :
O disposto na Portaria nº 29/2009/MinC e, supletivamente, na Lei nº 8.666 de

21/6/1993 e suas eventuais modificações no que lhe for aplicável, resolve:
Art. 1° - Divulgar os nomes dos componentes da Comissão de Seleção:

Alexandre dos Santos Silva, Ana Beatriz Magalhães Mattar, Fabiano Carneiro da Silva,
Fernanda Cardoso Lopes, José Maurício de Oliveira Moreira, Kamila Sarmento Brito, Leon
Pinto Góes, Luiza Maria Interlenghi, Marjorie de Almeida Botelho, Paulo César Soares,
Renata Cristina Januzzi, Roger Campanhari, Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro de Mello, Sol
Marins Cortez de Mendonça, Thayssa Martins Lobão da Silva;

Art. 2° - A Comissão foi coordenada pelas servidoras Eva Amanda Otavia Irma
Leticia Stefania Maia Miranda, matrícula Siape nº 1479769, e Leticia Medeiros Hasan Jaber,
matrícula Siape nº 2289746.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.782, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar CARMEM LÚCIA DA COSTA LOUREIRO, Agente Administrativo, do
encargo de substituta da Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.784, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar ERIC ENRIQUE CORRÊA RODRIGUES, Agente Administrativo, para
substituir o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento,
Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.785, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar JOSÉ EVALDO GONÇALVES LOPES FILHO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria
de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO
GROSSO

PORTARIA N° 3.738, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/CGU n.º
50.315, de 29 de dezembro de 2015, e em conformidade com artigo 133, inciso X, da
Portaria n.º 677, de 10 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ HENRIQUE PANTALIÃO TAVARES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1203223, ICARO DE ALMEIDA FERNANDES ,
Técnico Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1643080, ANTONIO FERNANDES FILHO,
Técnico Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 21338966, e THIAGO MAÇOS DE
OLIVEIRA MIRANDA, Analista Administrativo, SIAPE n.º 1497355, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-
financeiro de bens móveis e imóveis de uso desta CGU-Regional/MT do exercício de 2019,
na forma da IN SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988.

Art. 2º Definir o dia 20 de dezembro de 2019 como data limite para conclusão
dos trabalhos da comissão que ora se institui, com registro conclusivo do processo no
sistema SEI.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL GONTIJO MOTTA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 3.715, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, da Portaria nº 1.383,
de 23 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2017,
conforme art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, o
cargo efetivo de Técnico Federal de Finanças e Controle, código 403/101-NI, Classe S,
Padrão IV, ocupado pelo servidor HILTON FERREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPEcad nº
67935 e SIAPE n° 1280480, a partir de 18 de novembro de 2019.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 232, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.1300.0010392/2019-57, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 13, de 26 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição nº 43, de 1º de março de 2019, que
requisita a servidora CLÁUDIA KARINE MIRANDA TARRAGÓ, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
matrícula nº 82546, para atuar junto à Chefia de Gabinete da Presidência do CNMP, com
ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 231, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas nos arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4011.001296/2019-08, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Promotora de Justiça LUCIANA ASPER Y
VALDES para atuar como membro auxiliar da Comissão Especial de Enfrentamento à
Corrupção, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 16 de novembro de 2019, com
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 234, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
19.00.6160.0010226/2019-24, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor GUSTAVO VIEIRA DE SOUZA DIAS, Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula 1650-1, lotado no Ministério Público Militar,
para desempenhar suas atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério Público, pelo
período de 1 (um) ano, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens
do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.262, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.023281/2019-31, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador
Regional da República MARLON ALBERTO WEICHERT, no período de 14 a 23 de março de
2020, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar no curso de recrutamento de membros para o rol de profissionais do projeto
Justice Rapid Response - JRR, a realizar-se entre os dias 16 a 21 de março de 2020, em
Haia, Holanda.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estarão a cargo do Procurador Regional da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA N° 1.246, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República MARCOS ANTONIO DA
SILVA COSTA, lotado na Procuradoria Regional da República da 5ª Região, para exercer a
função de Secretário da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, com
desoneração de 80% (oitenta por cento) de suas atribuições na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, sem prejuízo da atuação nas sessões junto ao Tribunal Regional
Federal, e lotação provisória na Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.248, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido na informação enviada pela Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do
Rio Grande do Norte, datada de 20 de novembro de 2019, relativa ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.002034/2019-00, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República FERNANDO ROCHA DE
ANDRADE, KLEBER MARTINS DE ARAUJO, RODRIGO TELLES DE SOUZA e VICTOR MANOEL
MARIZ, lotados na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, para
atuarem, em conjunto com o titular da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio
Grande do Norte, no Processo n° 0601635-73.2018.6.20.0000, bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 43, de 29 de janeiro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 8 de fevereiro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº1.259, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator, no PGEA nº
1.00.000.024200/2019-11, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do MPF, as Procuradoras
Regionais da República MARIA LUISA RODRIGUES DE LIMA CARVALHO e ELAINE
CRISTINA DE SA PROENCA, lotadas na Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
para atuarem em conjunto com a Procuradora da República MELINA TOSTES HABER,
lotada na Procuradoria da República da PRM/Osasco/SP, nos autos do Inquérito Civil nº
1.34.043.000672/2019-01 e seus eventuais desdobramentos.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112900085

85

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.287, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do
art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019,
e considerando o teor do Tabularium nº 08191.128414/2019-22, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA LAISE MENESES FERNANDES SILVA, matrícula
4326-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 25/11 a 16/12/2019, o cargo em comissão de Chefe de Seção da
Seção de Controle de Acervo da Coordenadoria de Documentação e Informação, código
CC-01 (53030010).

Art. 2º Designar, a contar de 17/12/2019, a servidora ANA LAISE MENESES
FERNANDES SILVA, matrícula 4326-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Seção da Seção de Controle de Acervo da
Coordenadoria de Documentação e Informação, código CC-01 (53030010), dispensando, em
consequência, a servidora BRUNA SOUZA CHAVES, matrícula 5270-1.Art. 3º Designar , a
contar de 7/1/2020,a servidora BRUNA SOUZA CHAVES, matrícula 5270-1, Técnico do
MPU/Administração do quadro da Procuradoria da República no Distrito Federal, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe de Seção da Seção de Controle de Acervo da Coordenadoria de Documentação e
Informação, código CC-01 (53030010) , dispensando, em consequência, a servidora ANA
LAISE MENESES FERNANDES SILVA, matrícula 4326-5.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.093, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, de acordo com o Acórdão nº 13.223/2019 - TCU - Primeira Câmara,
Sessão de 29/10/2019, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.28.000.000032/2015-63, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria SGA/MPF/MPF Nº 246, de 13/3/2015, publicada no
DOU de 17/3/2015, que concedeu aposentadoria voluntária a NOÊMIA FONTES
FERNANDES, matrícula n.º 4059, para que onde se lê: "...aplicando-se a vantagem do artigo
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001, e a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005-Plenário-Tribunal de Contas da União.", leia-
se: "...aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.".

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da exclusão da vantagem "Opção"
deverão ocorrer a contar de 4/11/2019, data da ciência deste órgão, de acordo com item
9.2.1 do supracitado Acórdão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.131, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00536070/2019, resolve:

Nomear JOAO PAULO SOARES COELHO, Requisitado da Agência Nacional de
Transportes Aquaviários, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Augusto Brandão de Aras, em vaga decorrente da exoneração de Cristina Ribeiro de Souza
Gama, matrícula nº 25374, ocorrida em 4 de novembro de 2019, publicada no DOU de 5
de novembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SGA/MPF Nº 457, de 31/5/2019, publicada no DOU de 04/6/2019,
onde se lê:

"... nos artigos 215 e 217 - inciso I - e 222 - inciso VIII - alínea b - item 6, da
Lei n.º 8.112, de 11/12/1990,..."

Leia-se:
"... nos artigos 215 e 217 - inciso I - e 222 - inciso VII - alínea b - item 6, da Lei

n.º 8.112, de 11/12/1990,..."

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.028, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria
nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.00.000.023734/2019-20, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 18 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU/Planejamento e
Orçamento, classe B, padrão 4, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor DANIEL PERFEITO HESKETH, matrícula nº 28501, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 1.026, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria
nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.01.000.000650/2019-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B,
padrão 4, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora LETICIA SANTIN GARCIA MARX, matrícula nº 27941, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 1.005, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.31.000.001511/2019-35, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão
6, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ROMULO
MARCHETTI AGUIAR, matrícula nº 24865, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 1.024, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.00.000.024027/2019-51, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 18 de novembro de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B,
padrão 8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
SANDRA ROBERTA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 23555, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 1.025, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.04.000.000311/2019-92, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU//Direito, classe C, padrão
12, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
LEONARDO SOEIRO DE SOUZA NUNES, matrícula nº 16734, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 1.030, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.17.000.002256/2019-17, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão
6, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora MARIA
CAROLINA PONTINI SIQUEIRA DE MORAIS, matrícula nº 24976, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 1.006, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.29.000.004114/2019-73, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe C, padrão
12, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor VINICIUS
BARANCELLI, matrícula nº 18783, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 1.007, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.20.000.001161/2019-91, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe A, padrão
1, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CHARLES
VINICIUS DE CABRAL MOTTA, matrícula nº 30148, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 204, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº
152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30
de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Marcelo Borges da Cunha, matrícula MPF nº
25757, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, da
função de confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Atendimento ao Usuário da PRR1
- NUAU/PRR1.

Art. 2º Designar o servidor Hugo de Souza Oliveira Freires, matrícula MPF
nº 26581, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, para a função de confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Atendimento
ao Usuário - NUAU/PRR1.

Art. 3º Designar a servidora Anna Carolina Prado Alves, matrícula MPF nº
22676, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Atuarial, para a função de
confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional - SECREG/PRR1.

Art. 4º Designar o servidor André Luiz Mendes Noleto dos Santos, matrícula
MPF nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para
encargo de Chefe, CC-2, da Divisão de Exame e Classificação - DIVEC/PRR1, no dia
29/11/19, em virtude de licença paternidade do titular e licença médica da substitua
eventual.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112900086

86

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA N° 1.070, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no MEMORANDO n° 1678/2019/APGE/PRRS, de 25/11/2019 (ÚNICO PR-RS-
00077125/2019), resolve:

Dispensar o servidor JOAO PEDRO LEAL AZEREDO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 3808, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPRM3-FABS -Gabinete do Procurador da República Filipe Andrios Brasil Siviero
da Procuradoria da República no Município de Erechim, no Estado do Rio Grande do
Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 206, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista as disposições da Portaria PGR nº 61, de 22 de julho de 2016, a
qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de
2016, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria nº 124/PGJM, de 14/9/2016, publicada no
DOU, Seção 2, de 21/9/2016, para incluir o Militar LUÍS ORIONE GARCIA DE FREITAS,
matrícula 1784-0, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS.

Art. 2º Atribuir ao Militar indicado no artigo anterior o pagamento da
Gratificação de Atividade de Segurança, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), a
contar de 8 de novembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico (BSe) do MPM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.937, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando os dados e
informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0007887/2019-75, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 1906, de 13/11/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 18/11/2019.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 18/11/2019,
para a entrada em exercício do Procurador Regional do Trabalho DENNIS
BORGESSANTANNA, promovido pela Portaria PGR/MPU nº 120, de 29/10/2019, publicada
no Diário Oficial da União de 11/11/2019, na Procuradoria Regional do Trabalho da11ª
Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.949, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os demais
dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0400.000000409/2018-59, resolve:

Art.1º Exonerar o servidor REINALDO ÁVILA JÚNIOR, matrícula 6003807-1,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, do cargo em comissão de
Assessor Nível III da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-3.

Art. 2º Nomear o servidor GUILHERME FIDELIS DA SILVA, matrícula 6005552,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Infraestrutura, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Tecnologia da Informação, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar o servidor SIDNEI CARDOSO DA SILVA, matrícula 6001332,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, código
CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, dispensando-o do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, código CC-2.

Art. 4º Designar o servidor SIDNEI CARDOSO DA SILVA, matrícula 6001332,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para o
encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Infraestrutura, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.003, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0300.0002800/2019-49, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 27.11.2019, a servidora LÍDIA MARINA
DE SOUZA E SILVA, matrícula 6008468, do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível IV
da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.994, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0001896/2019-86, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 29.11.19, a servidora LUANA MEDEIROS MARTINS
GONÇALVES, matrícula 6008604, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.995, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0001855/2019-29, resolve:

Art. 1º Nomear AMANDA ROCHA DOS SANTOS, bacharela em Direito, para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA
COORDENADORIA DE ÓRGÃO INTERVENIENTE

PORTARIA Nº 1.012, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO INTERVENIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 484/2017, resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo
relacionados para funcionarem nas Sessões do Egrégio Tribunal Superior do Trabalho no
mês de dezembro de 2019.

No período de 01 a 06 de dezembro de 2019
1ª Turma - Dra. LUCINEA ALVES OCAMPOS
2ª Turma - Dr. CRISTIANO OTAVIO PAIXÃO ARAÚJO PINTO
3ª Turma - Dra. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
4ª Turma - Dr. JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA
5ª Turma - Dr. ALUISIO ALDO DA SILVA JUNIOR
6ª Turma - Dra. JUNIA SOARES NADER
7ª Turma -Dr. WILIAN SEBASTIÃO BEDONE
8ª Turma - Dr. MAURÍCIO CORREIA DE MELLO
SEDI-I - Dr. MANOEL JORGE E SILVA NETO
SEDI-II - Dr. ALVACIR CORREA DOS SANTOS
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
No período de 09 a 13 de dezembro de 2019
1ª Turma - Dr. RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA
2ª Turma - Dra. CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E. A. NOBRE
3ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
4ª Turma - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO
5ª Turma - Dra. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
6ª Turma - Dr. ALVACIR CORREA DOS SANTOS
7ª Turma - Dr. FABIO LEAL CARDOSO
8ª Turma - Dr. LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART
SEDI-I - Dr. RONALDO CURADO FLEURY
SEDI-II - Dra. CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO
SEDC - Dra. OKSANA MARIA DZIURA BOLDO
No período de 16 a 19 de dezembro de 2019
1ª Turma - Dr. LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART
2ª Turma - NÃO HAVERÁ SESSÃO
3ª Turma - Dra. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
4ª Turma - Dr. JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
5ª Turma - Dra. MARIA DA GLÓRIA MARTINS DOS SANTOS
6ª Turma - NÃO HAVERÁ SESSÃO
7ª Turma - Dra. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
8ª Turma - Dr. PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM DA SILVA
SEDI-II - Dr. FABIO LEAL CARDOSO
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
O agendamento de quaisquer outras atividades institucionais deve ser evitado

no período acima pois, em caso de permuta, ficará o membro ora designado inteiramente
responsável pelas mesmas, devendo as alterações serem encaminhadas à COI para fins de
controle e estatísticas.

LUIZ DA SILVA FLORES

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.985, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de
2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 20.02.0500.0003653/2019-14, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 25 de novembro de 2019, a vacância do cargo de
Analista do MPU/Direito, código AN030101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LEONARDO AUGUSTO BONECKER
SIQUEIRA, matrícula nº 6005765-3, em virtude de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 436, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar para atuar nas sessões
dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de
dezembro de 2019, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho. Substituto:
Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho;

II - 2ª Turma: Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho. Substituto:
Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho;

III - 3ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho. Substituta:
Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituta: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho;

V - 5ª Turma: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do
Trabalho. Substituta: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho;

VI - 6ª Turma: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho. Substituto: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho;

VII - 7ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho, até
08.12 e Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho, a partir de 09.12.
Substituto: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho. Substitutas:
Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho, até 08.12 e Deborah da Silva
Felix, Procuradora Regional do Trabalho, nesta ordem.

IX - 9ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituto: Fabio Goulart Vilella, Procurador do Trabalho;

X - 10ª Turma: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Inês Pedrosa de Andrade
Figueira, Procuradora Regional do Trabalho. Substituto: Marcio Octavio Vianna Marques,
Procurador Regional do Trabalho;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah da Silva Felix,
Procuradora Regional do Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 439, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e
92, II da Lei Complementar nº 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da Portaria PGT n.º
1.728/2017, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o 2º artigo da Portaria nº 427.2019 de 21 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 226, com circulação em 22 de
novembro de 2019, seção 2, página 60.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



